令和４年１０月◆日

令和８年２月２７日

各報道機関文教担当記者 様

学生・行政機関・企業が協働で開発

米粉商品開発プロジェクト成果発表を実施

金沢大学先端科学・社会共創推進機構（以下，金沢大学ＦＳＳＩ）は，「Ｐｒｏｊｅｃｔ：

ＡＥＲＵ」（※）の一環として，本学学生，北陸農政局および株式会社セブン－イレブン・

ジャパンと協働し，「米粉」を活用した商品を開発しました。

 本プロジェクトは，昨年７月に始動し，「米粉」の普及拡大に向けて，商品の考案やパ

ッケージの検討など，学生・行政機関・企業が協働し商品化に取り組んだものです。開発

した新商品は，３月１６日（月）より，石川，富山，福井，新潟のセブン－イレブンにて

順次発売される予定です。

ついては，下記のとおり本プロジェクトの成果発表を実施しますので，当日の取材・報

道をよろしくお願いします。

記

産学官連携米粉商品開発プロジェクト成果発表

  日  時：令和８年３月６日（金）１０：００～１１：００

  場  所：金沢大学 未来知実証センター ３階 オープンフロア

（石川県金沢市角間町） 別紙２「会場案内図」参照

  詳  細：別紙１「次第」をご参照ください。

以上

※ Ｐｒｏｊｅｃｔ：ＡＥＲＵ（プロジェクト：アエル）

 学生と地域の「出会いと学び」の機会を創出するため金沢大学ＦＳＳＩが実施するプロジェク

ト。本学学生を対象に，地域をフィールドにした課外活動イベントを開催している。

・取材を希望される場合は，３月５日（木）１７：００までに別紙３「取材申込書」を送

付してください。

・取材の際は，各社腕章などで報道関係者であることを明示してください。

News Release

【本件に関するお問い合わせ先】

金沢大学 社会共創推進部地域共創支援課（担当：長谷川）

TEL：０７６－２６４－５２８８

FAX：０７６－２３４－４０４５

E-mail：chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

別紙１

産学官連携米粉商品開発プロジェクト成果発表

・日時  令和８年３月６日(金) １０：００～１１：００

・場所  金沢大学 未来知実証センター３階 オープンフロア

次  第

１．開会

２．挨拶

金沢大学理事（企画評価・地域共創・広報戦略担当） 三浦 要

   北陸農政局次長 郡 健次 氏

３．プロジェクト紹介・成果発表・新商品紹介

   プロジェクト参加学生より発表

４．試食会

   報道機関の皆さまもご試食いただけます

５．質疑応答

６．挨拶

セブン－イレブン・ジャパン商品本部地区ＭＤ統括部

甲信越・北陸地区シニアマーチャンダイザー 山村 賢史 氏

７．記念撮影

８．閉会

会場：未来知実証センター
駐⾞場はＬ駐⾞場をご利⽤ください

会場案内図

Ｌ駐車場

玄関

Google Map で「⾦沢⼤学未来知実証センター」と
検索すると所在地が表⽰されます。

駐⾞場から会場へのアクセス

別紙２

別紙３

申込日：令和８年  月  日

産学官連携米粉商品開発プロジェクト成果発表

取材申込書

【取材受付担当】

金沢大学 社会共創推進部地域共創支援課 長谷川

TEL：０７６－２６４－５２８８

FAX：０７６－２３４－４０４５

E-mail：chiiki@adm.kanazawa-u.ac.jp

取材を希望する場合は，本申込書を

３月５日（木）１７：００までに，下記の宛先に送付願います。

  金沢大学 社会共創推進部地域共創支援課

  FAX：０７６-２３４-４０４５

報道機関名 ：

取材記者氏名：                        様

※お決まりでない場合はお申込者名をご記入ください。

連 絡 先 ：
※当日ご連絡がつく番号をご記入ください。

同行者（カメラマン等）：              （名）上記記者除く

カメラの種類と台数： □スチール   台 ／□ムービー     台